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ABSTRACT  

Evaluation of environmental factors (sand, silt, clay percentage, total amount of rainfall and 

rainfall distribution) affecting cane yield of 4 varietal trails with 3 replications under rainfed condition 

were conducted. The 10 Kamphaeng Saen sugarcane varieties series 2000-2003 of Cane and Sugar 

Research and Development Center, Kasetsart University and 2 checked varieties were evaluated using 

simple regression and multiple regression. ANUDEM program was used for calculating the amount of 

rainfall. Varying response to environmental factors of tested sugarcane varieties were observed. 

Negative effect of sand percentage and positive effect of silt percentage were observed in 11 

sugarcane varieties, while positive effect of amount of rainfall and rainfall distribution were observed in 

2 sugarcane varieties. Basing on their responses to the environmental factors, the tested sugarcane 

varieties could be divided into 4 groups. The first group comprised of the 7 sugarcane varieties. 

Negative effect of sand percentage and positive effect of silt percentage were observed on this group. 

For the 2 varieties of the Second group, sand percentage had negative effect and silt percentage and 

total amount of rainfall had positive effect, while for the 2 varieties of the third group, sand percentage 

had negative effect and silt percentage and rainfall distribution had positive effect. The one variety 

(Kamphaeng Saen 00-156) of the fourth group was not influenced by tested environmental factors. 

Moreover, sand percentage was observed to relate all factors and clay percentage had no effect on any 

sugarcane varieties. Negative effect of sand percentage and positive effect of silt percentage, total 

amount of rainfall and rainfall distribution were observed on total sugarcane varieties. It should be noted 

that silt percentage had more significant effect than total amount of rainfall and rainfall distribution to 

total sugarcane varieties. 
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บทคดัย่อ 

 การวเิคราะหอ์ทิธพิลของปจัจยัสภาพแวดลอ้ม ไดแ้ก ่เปอรเ์ซน็ตด์นิทราย เปอรเ์ซน็ตด์นิรว่น เปอรเ์ซน็ต์

ดนิเหนียว ปรมิาณฝนรวม และการกระจายของฝน ต่อผลผลติออ้ยจากแปลงเปรยีบเทยีบพนัธุ์ออ้ยกาํแพงแสน

ชุดปี 2000-2003 ของศูนย์วจิยัและพฒันาออ้ยและน้ําตาล มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์ ในพื้นทีอ่าศยัน้ําฝน 

จํานวน 4 แปลง แต่ละแปลงมพีนัธุ์ออ้ยทดสอบจํานวน 10 พนัธุ์ และพนัธุ์เปรยีบเทยีบจํานวน 2 พนัธุ์ วาง

แผนการทดลองแบบ RCBD ม ี3 ซํ้า วเิคราะห์ผลทางสถติโิดยการคาํนวณการถดถอยเชงิเสน้ตรง และการ

ถดถอยเชงิพห ุและคาํนวณการประมาณน้ําฝนโดยใชโ้ปรแกรม ANUDEM ผลการวเิคราะห ์พบความแตกต่างใน

การตอบสนองต่อปจัจยัสภาพแวดล้อมของพนัธุ์ออ้ยแต่ละพนัธุ์ โดยทีเ่ปอร์เซน็ต์ดนิร่วนมอีทิธพิลทางบวก ต่อ

พนัธุอ์อ้ยจาํนวน 11 พนัธุ ์สว่นปรมิาณฝนรวมมอีทิธพิลทางบวกในพนัธุ์ออ้ย 2 พนัธุ์ และการกระจายของฝนกม็ี

อทิธพิลทางบวกต่อพนัธุอ์อ้ย 2 พนัธุเ์ชน่กนั ซึง่สามารถจดักลุ่มพนัธุอ์อ้ยทีศ่กึษาออกเป็น 4 กลุ่ม โดยกลุ่มใหญ่มี

จาํนวน 7 พนัธุ ์เป็นพนัธุท์ีไ่ดร้บัอทิธพิลทางลบจากเปอรเ์ซน็ตด์นิทราย และไดร้บัอทิธพิลทางบวกจากเปอรเ์ซน็ต์

ดนิร่วน กลุ่มที ่2 และกลุ่มที ่3 มจีํานวน 2 พนัธุ์ โดยกลุ่มที ่2 เป็นกลุ่มพนัธุ์ออ้ยทีไ่ด้รบัอทิธพิลทางลบจาก

เปอรเ์ซน็ตด์นิทรายและไดร้บัอทิธพิลทางบวกจากเปอรเ์ซน็ต์ดนิร่วนและปรมิาณฝนรวม ส่วนกลุ่มที ่3 เป็นกลุ่ม

พนัธุอ์อ้ยทีไ่ดร้บัอทิธพิลทางลบจากเปอรเ์ซน็ตด์นิทรายและไดร้บัอทิธพิลทางบวกจากเปอรเ์ซน็ต์ดนิร่วนและการ

กระจายของฝน และกลุ่มที ่4 มจีํานวน 1 พนัธุ์ ได้แก่ พนัธุ์กําแพงแสน 00-156 ซึ่งไม่มอีทิธพิลของปจัจยั

สภาพแวดลอ้มทีศ่กึษาต่อผลผลติออ้ย ในขณะทีไ่มพ่บอทิธพิลของเปอรเ์ซน็ต์ดนิเหนียวในพนัธุ์ออ้ยทีศ่กึษา และ

ดนิทรายมคีวามสมัพนัธ์กบัปจัจยัอื่นทีศ่กึษา เมื่อพจิารณาอทิธพิลรวมของทุกพนัธุ์ พบว่า ไดร้บัอทิธพิลทางลบ

จากเปอรเ์ซน็ตด์นิทราย และเปอรเ์ซน็ตด์นิรว่นมอีทิธพิลทางบวกสงูกว่าปรมิาณฝนรวมและการกระจายของฝน  
 

คาํสาํคญั: ออ้ย การถดถอยเชงิเสน้ การถดถอยเชงิพห ุชนิดของดนิ ปรมิาณและการกระจายของฝน   

 

คาํนํา 

ความแตกต่างในดา้นการเจรญิเตบิโต และ

ผลผลติของพชื นอกเหนือจากพนัธุ์พชืแล้ว ยงัถูก

ชกันําจากการเปลีย่นแปลงของสภาพแวดลอ้ม เช่น 

เนื้อดิน ซึ่งเนื้อดนิที่เหมาะสมต่อการปลูกออ้ย คอื 

ดนิร่วน ดนิร่วนเหนียวปนทราย ดนิร่วนเหนียวปน

ทราย และดินเหนียว (Hunsigi,1993) ในขณะที่

พืน้ทีป่ลกูออ้ยยงัเป็นดนิรว่นปนทราย และดนิทราย

จดั 

น้ําทีใ่ชใ้นการเพาะปลูกพชืในประเทศไทย

มากกว่ารอ้ยละ 90 เป็นน้ําฝน เมื่อปรมิาณและการ

กระจายตวัของฝนทีไ่ม่สมํ่าเสมอย่อมส่งผลกระทบ

ต่อการแสดงออกของพชืตามไปดว้ย โดยทัว่ไปออ้ย

ตอ้งการน้ําฝนหรอืน้ําชลประทานปีละ 1,000-1,500 

มม. (เกษม, 2521) การกระจายตวัของฝนกเ็ป็นสิง่

สาํคญั เจษฎาและคณะ (2553) ได้รายงานความ

ตอ้งการการใชน้ํ้าในออ้ยพนัธุ์ K 95-84 ว่าในแต่ละ

เดอืนหลงัปลกูมคีวามตอ้งการน้ําแตกต่างกนัโดยใน

เดอืนแรก 9.1 มม. และในเดอืนที ่4 ตอ้งการ 129.8 

มม. หลงัจากนัน้ปรมิาณความต้องการการใชน้ํ้ามี

แนวโน้มคงทีอ่ยู่ระหว่าง 122.2-146.1 มม. และ

ปรมิาณความตอ้งการการใชน้ํ้าตัง้แต่เริม่ปลูกจนถงึ

อาย ุ7 เดอืน คอื 678.9 มม. 

 การวเิคราะห์การถดถอยเชงิเส้น (simple 

regression) เป็นการศึกษาหาความสัมพันธ์

ระหว่าง 2 ตวัแปร ทีม่คีวามสมัพนัธ์เชงิเสน้ โดยมี

วตัถุประสงค์ 2 ประการ คอื ประการแรกเพื่อ

ตรวจสอบความสัมพันธ์ระหว่างสองตัวแปรว่ามี

ความสมัพนัธ์มากน้อยเพยีงใด ถ้า X และ Y มี

ความสมัพนัธ์กนัมาก แสดงว่า X มคี่าเปลีย่นแปลง

ไปจะมผีลกระทบต่อคา่ Y เป็นอย่างมาก ประการที่

สอง คอื ใชค้วามสมัพนัธ์ระหว่างตวัแปร X และ Y 

เพื่อทาํนาย Y ในอนาคต เมื่อกาํหนดค่า X (อจัฉริ

ยา, 2547) การวิเคราะห์การถดถอยเชงิพห ุ

(multiple regression) เป็นวเิคราะหข์อ้มลูเพื่อหา
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ความสมัพนัธร์ะหว่างตวัแปรตาม (Y) 1 ตวั กบั ตวั

แปรอสิระ (X) ตัง้แต่ 2 ตวัขึน้ไป โดยเมื่อทราบ

คา่ตวัแปรหนึ่งทาํใหส้ามารถทาํนายอกีตวัแปรหนึ่ง

ได ้และค่าอทิธพิลของ X ทีม่ต่ีอ Y ทราบไดจ้ากค่า

สมัประสทิธิเ์ชงิสว่น (b i) (กลัยา, 2549)   

ได้ทําการศึกษาปจัจัย ชนิดของดินร่วน 

ดินเหนียว ดินทราย ปรมิาณและการกระจายตัว

ของฝน โดยใช ้simple regression และ multiple 

regression ในการวเิคราะหอ์ทิธพิลปจัจยัดงักล่าว

ต่อผลผลติในออ้ยแต่ละพนัธุ ์จงึไดท้าํการศกึษาการ

ตอบสนองของพนัธุ์อ้อยกําแพงแสน ชุด 2001-

2003 ต่อ ปจัจยัของชนิดของ ดนิร่วน ดนิเหนียว 

ดนิทราย ปรมิาณและการกระจายตวัของฝน เพื่อ

ต ร ว จ ส อ บ คว า ม จํ า เ พ า ะ ข อ งพัน ธุ์ อ้ อ ย ต่ อ

สภาพแวดลอ้มทีส่าํคญั 

 

อปุกรณ์และวิธีการ 

 ทาํการปลกูทดสอบพนัธุอ์อ้ยของศนูยว์จิยั

และพฒันาออ้ยและน้ําตา

มหาวทิยาลยัเกษตรศาสตร ์ชดุปี 2000, 2001 และ 

2003 จาํนวน 10 พนัธุ ์ ไดแ้ก ่ กาํแพงแสน 00-24 

กาํแพงแสน 00-57 กาํแพงแสน 00-103 

กาํแพงแสน 00-156 กาํแพงแสน 01-4-18 

กาํแพงแสน 01-5-28 กาํแพงแสน 01-8-8 

กาํแพงแสน 01-11-5 กาํแพงแสน 03-3-5 และ

กาํแพงแสน 03-3-6 และพนัธุเ์ปรยีบเทยีบ 2 พนัธุ ์

ไดแ้ก ่ K 88-92 และ LK 92-11 ในพืน้ทีป่ลกูออ้ย

อาศยัน้ําฝน ประกอบดว้ย 1. อ.บงึสามคัค ี จ.

กาํแพงเพชร 2. อ.แกง้สนามนาง จ. นครราชสมีา 3. 

อ.ชะอาํ จ.เพชรบุร ีและ 4. อ.หนองแสง จ.อดุรธาน ี

ในชว่งปลายฝนปี 2551-2553 วางแผนการทดลอง

แบบ RCBD จาํนวน 3 ซํ้า แปลงยอ่ยม ี3 แถว ยาว 

8 เมตร ระยะระหวา่งแถว1.5 เมตร เกบ็ขอ้มลูใน

ลกัษณะผลผลติออ้ยปลกูโดยชัง่น้ําหนกัออ้ย

ทัง้หมดของแต่ละแปลงยอ่ยเพือ่คาํนวณเป็น

ผลผลติออ้ย (ตนั/ไร)่ 

ขอ้มลูดนิ เกบ็ตวัอยา่งดนิแต่ละพืน้ทีม่า

วเิคราะหข์นาดอนุภาคของดนิ (Soil texture) เพือ่

หาอตัราสว่นของปรมิาณดนิรว่น ดนิเหนียวและดนิ

ทรายโดยวธิขีอง International Society of Soil 

Science (Nemes et al., 1999) 

นําขอ้มลูปรมิาณฝนรายปีและการกระจาย

ตวัของฝนเฉลีย่ทัง้ประเทศรายวนั พ.ศ.2551-2553 

จากสถานีอตุุนิยมวทิยา 132 สถานีทัว่ประเทศ มา

วเิคราะหเ์ชงิพืน้ทีโ่ดยใชโ้ปรแกรม ArcGIS 9.3 ซึง่

เป็นโปรแกรมพืน้ฐานของ ANUDEM โดยใชข้อ้มลู

ตวัเลขตอ้งทราบพกิดัตาํแหน่งแปลงทดลอง 

ตรวจวดัโดยเครือ่งมอืกาํหนดตาํแหน่ง Navigator 

รุน่ eTrex Lengend ทาํการวเิคราะหก์ารกระจาย

ของฝนรายเดอืน ปรมิาณฝนรวมในฤดทูีม่กีารปลกู

ทดลองจนถงึเกบ็เกีย่วผลผลติ โดยใชเ้ทคนิคของ 

Hutchinson and Dowling (1991) ดว้ยวธิ ีTopo to 

rastor ซึง่เป็นวธิทีีเ่หมาะสมสาํหรบัการตรวจวดัทีม่ ี

ขอ้มลูมากกว่า 45 สถานีขึน้ไป (สมาน, 2553)  

 วิ เ ค ร า ะ ห์ห าคว า มสัมพัน ธ์ ร ะ หว่ า ง

เปอรเ์ซน็ตด์นิทรายกบัผลผลติออ้ย (ออ้ยปลกู) โดย

วิ ธี วิ เ ค ร า ะ ห์ ก า ร ถ ด ถ อ ย เ ชิ ง เ ส้ น  (simple 

regression) โดยกาํหนดใหผ้ลผลติออ้ยเป็นตวัแปร

ตาม (Y) และเปอรเ์ซน็ต์ดนิทรายเป็นตวัแปรอสิระ 

(X)  

 การวิเคราะห์หาความสัมพันธ์ระหว่าง 

เปอร์เซ็นต์ดนิร่วน เปอร์เซ็นต์ดินเหนียว ปรมิาณ

ฝนรวม และการกระจายของฝนกบัผลผลติ (ออ้ย

ปลูก) โดยการวิเคราะห์การถดถอยเชิงพห ุ

(multiple regression) กาํหนดให ้ผลผลติ เป็นตวั

แปรตาม (Y) เปอร์เซ็นต์ดินร่วน เปอร์เซ็นต์ดิน

เหนียว การกระจายของฝนและปริมาณฝนรวม 

เป็นตวัแปรอสิระที ่X1, X2, X3 และ X4 ตามลําดบั 

การวิเคราะห์ทัง้สองแบบใช้โปรแกรม SPSS 

version 17 (Statistical Package for the Social 

Science)   
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ผลและวิจารณ์ 

ลกัษณะดิน 

จากตวัอย่างดนิทีร่ะดบั 0-30 เซนตเิมตร

และทาํการวเิคราะหล์กัษณะชนิดของดนิ (Table 1) 

พบว่าอ.บงึสามคัค ีจ.กําแพงเพชร มชีนิดดินเป็น

แบบ Loamy Sand โดยร้อยละของ ดินทราย 

(sand) ดนิร่วน (silt) และดนิเหนียว เท่ากบั 81.81 

12.99 และ 5.83 ตามลําดบั อ.ชะอาํ จ.เพชรบุร ีมี

ชนิดดนิเป็นแบบ Loam โดยรอ้ยละของดนิทราย 

(sand) ดนิร่วน (silt) และ ดนิเหนียว 51.93 39.15 

และ 14.35 ตามลําดับ อ .แก้งสนามนาง                        

จ.นครราชสมีา มชีนิดดนิเป็นแบบ Loamy Sand 

โดยรอ้ยละของดนิทราย (sand) ดนิร่วน (silt) และ

ดินเหนียว เท่ากับ 86.24 10.75 และ 3.00 

ตามลําดบั และ อ.หนองแสง จ.อุดรธานี มชีนิดดนิ

เป็นแบบ Sandy Loam โดยรอ้ยละของ ดนิทราย 

(sand) ดนิร่วน (silt) และ ดนิเหนียวเท่ากบั 70.62 

20.04 และ 9.34 ตามลาํดบั 

 

Table 1  Soil texture and soil type of 4 varietal trails 

Varietal trails 
Soil texture 

Soil type 
Sand (%) Silt (%) Clay (%) 

Bueng Samakki 81.81 12.99 5.83 Loamy Sand 

Cha-am 51.93 39.15 14.35 Loam 

Kaeng Sanam Nang 86.25 10.75 3.00 Loamy Sand 

Nong Saeng 70.62 20.04 9.34 Sandy Loam 
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Table 2  Total amount and distribution (mm.) of 4 varietal trails after planting. 

Varietal trails 
Distribution of rainfall (month) Total amount 

of rainfall 
S.D. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 after 9 

Bueng Samakki 0.7 29.9 67.3 186.4 273.1 172.9 176.1 34.4 156.8 29.2 1126.7 91.5 

Cha-am 0.0 48.8 69.0 116.9 97.3 92.0 43.7 107.9 170.5 89.2 835.3 46.6 

Kaeng Sanam Nang 42.5 0.1 0.1 3.9 104.7 86.0 277.3 49.4 84.5 720.6 1369.0 220.7 

Nong Saeng 0.7 19.0 66.6 94.9 144.4 114.1 154.7 169.6 250.8 435.5 1450.4 125.9 

average 11.0 24.4 50.8 100.5 154.9 116.3 163.0 90.3 165.6 318.6 1195.3 89.2 

 

 

 
                                                         วารสารวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ีปีท
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Figure 1  Total amount of rainfall of 4 varietal trails. 

 

 
 

 

Figure 2  Distribution of rainfall of 4 varietal trails. 
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ปริมาณและการกระจายตวัของฝน  

จากการวเิคราะหป์รมิาณและการกระจาย

ของฝน (Table 2, Figure 1 และ2) พบว่าอ.หนอง

แสง จ .อุดรธานี  มีปริมาณฝนสูงสุด  1,450.4 

มิลลิเมตร รองลงมาคือ อ .แก้งสนามนาง จ .

นครราชสมีา และ อ.บงึสามคัค ีจ.กําแพงเพชร มี

ค่าเท่ากบั 1369.0 และ 1126.7 มิลลิเมตร 

ต า ม ลํ า ดั บ  แ ล ะ ตํ่ า สุ ด ใ น  อ . ช ะ อํ า                           

จ. เพชรบุร ี 835.3 มลิลเิมตร เมื่อพจิารณาการ

กระจายของฝน พบว่า อ.ชะอาํ มกีารกระจายฝนดี

ทีสุ่ด โดยมคี่า S.D.(Standard Deviation) เท่ากบั 

46.6 รองลงมาได้แก่ อ.บงึสามคัค ีจ.กําแพงเพชร

และ อ.หนองแสง  จ.อุดรธานี มคี่า S.D. เท่ากบั 

91.5 และ 125.9 ตามลําดบั และ อ.แกง้สนามนาง 

จ.นครราชสมีา มคี่า S.D. สงูสุดเท่ากบั 220.7 นัน่

หมายความว่าพืน้ทีน่ี้มกีารกระจายของฝนไมด่นีกั 

การตรวจสอบความเป็นอิสระของตวัแปร 

จากการวิเคราะห์ค่า tolerance ของดิน

ทราย พบว่า มีค่าตํ่ากว่า 0.1 โดยมีค่าเท่ากบั 

0.000 แสดงว่าดนิทรายมคีวามสมัพนัธ์กบัตวัแปร

อสิระตวัอืน่ๆ มาก และค่า VIF (Variance Inflation 

Factor) ของดนิทราย มคี่ามากกว่า 10 โดยมคี่า

เท่ากบั 25.610 (Table 3 ) หมายความว่า ตวัแปร

นี้ มี ป ั ญ ห า เ กี่ ย ว กั บ  multicollinearity                   

(มคีวามสมัพนัธก์นัระหว่างตวัแปรอสิระ) ขัน้รนุแรง 

(Field, 2000) ซึง่จะทาํใหเ้กดิปญัหาเกีย่วกบั การ

คงที่ ข อ งสัมป ร ะสิทธิ ถ์ ดถอยทั ้ง ขนาดแล ะ

เครื่องหมาย (อาจเป็นได้ทัง้บวกและลบ) ทัง้นี้

เพราะความคลาดเคลื่อนของสมัประสทิธิถ์ดถอยมี

มาก ดังนั ้นจะนําไปสู่ความยากในการมีความ

แตกต่างอยา่งมนียัสาํคญัทางสถติ ิความแปรปรวน

ของสมัประสทิธิถ์ดถอยมแีนวโน้มจะมคี่ามาก ซึ่ง 

multicollinearity จ ะ มี ผ ล โ ด ย ทั ว่ ไ ป ข อ ง ก า ร

ประมาณคา่ในโมเดลหรอืตน้แบบการถดถอย จงึได้

ทาํการตดัปจัจยัดนิทรายออกไปจากการวเิคราะห์

การถดถอยเชงิพหุ อย่างไรกต็ามในพืน้ทีป่ลูกออ้ย

ในประเทศไทยส่วนใหญ่เป็นดินร่วนปนทราย ไป

จนถงึดนิทรายจดั จงึทําการตรวจสอบอทิธพิลดิน

ทรายกบัผลผลติออ้ยแต่ละพนัธุ์ ดว้ยการวเิคราะห์

การถดถอยเชงิเสน้ (simple regression)  

 

Table 3  Evaluation of multicollinearity of 5 Independent factors on Kamphaeng Saen 

sugarcane varieties series 2000-2003. 

Independent factors 
Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

Silt  1.000 1.000 

Sand 0.000 25.610 

Clay  0.169 5.908 

Distribution of rain 0.941 1.063 

Rainfall 0.578 1.729 

 

การวิเคราะหค์วามสมัพนัธ์ระหว่างผลผลิตกบั

ปัจจยัดินทราย 

ผลการวิเคราะห์ simple regression 

(Table 4) เพือ่ตรวจสอบอทิธพิลของเปอรเ์ซน็ต์ดนิ

ทราย ต่อผลผลิต พบว่ า  พันธุ์ อ้อยส่วนใหญ่              

(11 พนัธุ)์ มผีลผลติออ้ยทีต่อบสนองต่อเปอรเ์ซน็ต์

ดนิทรายในทางลบ อย่างมนีัยสําคญัทางสถิติ ซึ่ง

สอดคลอ้งกบั สุลาวลัย ์(2547) ซึง่พบว่าค่าดรรชนี
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เนื้อดนิ (TI ) มคี่าสมัประสทิธิส์หสมัพนัธ์ เท่ากบั -

0.223 เป็นความสมัพนัธ์ในทางลบ นัน่หมายความ

ว่าเนื้อดินมีความเป็นทรายเพิ่มขึ้นจะส่งผลให้

ผลผลติออ้ยลดลง เนื่องจากอนุภาคทรายมากอาจ

เกดิการชะละลายของธาตุอาหารพชืจนเลยเขตราก

พชื  และดนิทรายมคีวามสามารถในการอุม้น้ําตํ่า 

รวมทัง้มคี่าสมัประสทิธิก์ารนําน้ํามากถงึปานกลาง 

ทําใหด้นิขาดความชื้นได้ง่าย (คณาจารย์ภาควชิา

ปฐพวีทิยา, 2544) โดยออ้ยพนัธุ์ K88-92 มคี่า bI 

สงูทีสุ่ดเท่ากบั -5.67 และมคี่า R2 สงูทีสุ่ดเท่ากบั 

91.1% นัน่คอื ออ้ยพนัธุ์นี้จะมผีลผลติลดลงมาก

ที่สุด (เปรียบเทียบกับพันธุ์อ้อยที่ทําการปลูก

ทดสอบทัง้ 11 พนัธุ)์ เมือ่ปลกูในพืน้ทีเ่ป็นดนิทราย

จดั ในขณะทีอ่อ้ยพนัธุ์กาํแพงแสน 00-156 มคี่า bI 

ตํ่าสุดเท่ากบั -0.17 และค่า R2 เท่ากบั 0.2 % โดย

ไม่มีนัยสําคัญทางสถิติ นัน่คือ อ้อยพันธุ์นี้จะมี

ผลผลติลดลงน้อยทีส่ดุ (เปรยีบเทยีบกบัพนัธุ์ออ้ยที่

ทําการปลูกทดสอบทัง้ 11 พนัธุ์) เมื่อปลูกในพื้น

ทีด่นิทรายจดั สําหรบัการวเิคราะห์หาอทิธพิลของ

เปอรเ์ซน็ตด์นิทรายต่อผลผลติออ้ยรวม พบว่า มคี่า 

bI เทา่กบั -3.97 และ R2 สงูถงึ 98.0%  

 

Table 4  Mean value of cane yield (plant cane) and regression coefficient (bi) of the cane yield 12  

            sugarcane varieties from 4 locations. 

Variety of tester sugarcane Cane yield (ton/rai) Constant (a) (bi)  R2 

K 88-92 21.32 38.32 -5.67** 0.911 

LK 92-11 21.91 30.06 -2.69* 0.396 

Kamphaeng Saen 00-24 18.02 25.19 -2.37** 0.569 

Kamphaeng Saen 00-57 20.33 34.91 -4.92** 0.746 

Kamphaeng Saen 00-103 18.34 27.79 -3.22** 0.537 

Kamphaeng Saen 00-156 19.48 20.29 -0.17ns 0.002 

Kamphaeng Saen 01-4-18 18.05 28.27 -4.28** 0.618 

Kamphaeng Saen 01-5-28 18.32 29.45 -4.28** 0.832 

Kamphaeng Saen 01-8-8 16.64 29.17 -4.18** 0.800 

Kamphaeng Saen 01-11-5 16.55 30.18 -4.06** 0.586 

Kamphaeng Saen 03-3-5 20.21 33.21 -4.38* 0.394 

Kamphaeng Saen 03-3-6 20.24 34.57 -4.82* 0.653 

 Total var. 19.12 30.84 -3.97*** 0.98 

ns, non significant; *, significant at <0.05; **, significant at <0.01; ***, significant at <0.001   
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การวิเคราะหค์วามสมัพนัธ์ระหว่างผลผลิต

อ้อยกบัปัจจยัเปอรเ์ซน็ตดิ์นร่วน เปอรเ์ซน็ต์

ดินเหนียว ปริมาณและการกระจายของฝน 

ผลการวิเคราะห์ multiple regression 

(Table 5) เพื่อตรวจสอบอทิธพิลของ เปอรเ์ซ็นต์

ดินร่วน เปอร์เซ็นต์ดินเหนียว ปริมาณและการ

กระจายของฝนต่อผลผลิต พบว่า เปอร์เซ็นต์ดิน

ร่วน ปรมิาณฝน และการกระจายของฝน มอีทิธิ

ทางบวกต่อผลผลิตอ้อยแต่ละพันธุ์ ในระดับที่

แตกต่างกนั อย่างมีนัยสําคญัทางสถิติ (p>0.05) 

ทัง้นี้ เปอร์เซ็นต์ดินร่วนมีสมบัติทางฟิสิกส์บาง

ประการทีเ่หมาะสมต่อการเจรญิเตบิของออ้ย เช่น

ความสามารถในการอุ้มน้ํา ความสามารถในการ

ถ่ายเทอากาศ ความร่วนซุยของดนิ และการดูดซบั

ธาตุอาหาร เป็นตน้ ถา้หากมปีรมิาณฝนดตีรงตาม

ความตอ้งการของออ้ย (1,000-1,500 มลิลเิมตรต่อ

ฤดูกาล) ทําให้ได้รบัน้ําอย่างเพียงพอและการ

กระจายของฝนของฝนดโีอกาสทีอ่อ้ยขาดน้ําในแต่

ละระยะการ เจริญเติบโตจึงมีน้อย  จะมีการ

เจรญิเตบิโตทีด่ีและใหผ้ลผลติสูง สอดคล้องกบั สุ

ลาวลัย ์(2547) ในขณะทีเ่ปอรเ์ซน็ตด์นิเหนียว ไม่มี

อทิธพิลต่อผลผลติในออ้ยทกุพนัธุ์ อย่างมนีัยสาํคญั

ทางสถติ ิโดยทีพ่ืน้ทีท่ดสอบส่วนใหญ่มเีปอรเ์ซน็ต์

ดนิเหนียวทีต่ํ่า 

นอกจากนี้  สามารถจัดกลุ่ มพันธุ์ที่มี

ผลผลติออ้ยทีต่อบสนองต่อปจัจยัดงักล่าว แตกต่าง

กนั 4 กลุ่ม ไดแ้ก ่

กลุ่มที ่1 เป็นกลุ่มพนัธุ์ออ้ยทีต่อบสนอง

ต่อเปอรเ์ซน็ต์ดนิร่วน และมจีํานวนมากทีสุ่ด คอื 7 

พนัธุ์ ได้แก่ LK 92-11 กําแพงแสน 00-24 

กํ า แ พ ง แ ส น  01-4-18 กํ า แ พ ง แ ส น  01-5-28 

กําแพงแสน 01-8-8 กําแพงแสน 03-3-5 และ 

กําแพงแสน 03-3-6 โดยเปอร์เซ็นต์ดินร่วนมี

อทิธพิลทางบวกสงูทีสุ่ดในพนัธุ์ กาํแพงแสน 03-3-

6 เท่ากบั 5.834 และมอีิทธิพลตํ่าสุดในพนัธุ์

กําแพงแสน 00-24 เท่ากบั 2.367 โดยที่มคี่า 

adj.R2 สงูทีสุ่ด 82.7 % ในพนัธุ์กาํแพงแสน 01-5-

28  และตํ่าสุดเท่ากบั 33.9 % ในพนัธุ์กาํแพงแสน 

03-3-5 โดยออ้ย 7 พนัธุม์สีมการถดถอย ดงันี้ 

  Y (LK 92-11) = 

16.595+2.693X1(Silt); adj.R2 = 0.342 

  Y (กําแพงแสน 00-24) = 

13.359+2.367X1(Silt); adj.R2 = 0.529 

  Y (กําแพงแสน 01-4-18) = 

11.818+3.290X1(Silt); adj.R2 = 0.583 

 Y (กําแพงแสน 01-5-28) = 

15.380+3.322X1(Silt); adj.R2 = 0.827 

  Y (กําแพงแสน 01-8-8) =   

8.275+4.178X1(Silt); adj.R2 = 0.781 

Y (กําแพงแสน 03-3-5) = 

11.299+4.382X1(Silt); adj.R2 = 0.339 

Y (กําแพงแสน 03-3-6) =  -3.053+ 

.834X1 (Silt); adj.R2 = 0.579 

กลุ่มที่ 2 กลุ่มที่ตอบสนองทางบวกต่อ

เปอรเ์ซน็ตด์นิร่วนและปรมิาณฝน ประกอบไปดว้ย

พนัธุ์ K 88-92 และ กําแพงแสน 01-11-5 โดยที่

ออ้ยพนัธุ ์K 88-92 ใหค้า่ adj.R2 สงูเทา่กบั 93.9 % 

และกาํแพงแสน 01-11-5 มคี่า adj.R2 เท่ากบั 68.4 

% โดยทัง้ 2 พนัธุม์สีมการถดถอย ดงันี้ 

Y ( K 88-92)  = 

4.006+6.662X1(Silt)+1.422X4(Rainfall);

 adj.R2 = 0.939 

Y (กําแพงแสน  01-11-5) = -

0.707+5.820X1(Silt)+2.533X4(Rain

fall); adj.R2 = 0.684 

 

กลุ่มที ่3 เป็นกลุ่มพนัธุ์ออ้ยทีต่อบสนอง

ทางบวกต่อเปอรเ์ซน็ต์ดนิร่วนและการกระจายของ

ฝน ประกอบไปด้วยอ้อยพนัธุ์ กําแพงแสน 00-57 

และ กําแพงแสน 00-103 โดยที่อ้อยพันธุ ์

กาํแพงแสน 00-57 มคี่า adj.R2 สงูเท่ากบั 81.3 % 

และพนัธุ์กาํแพงแสน 00-103 มคี่า adj.R2 เท่ากบั 

62.2 % โดยทัง้ 2 พนัธุม์สีมการถดถอย ดงันี้ 
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Y (กําแพงแสน 00-57) =6.573+4.469X1(Silt)+1.933X3(Distribution of rainfall); adj.R2 = 0.813 

Y (กําแพงแสน 00-103) = 8.169+2.791X1(Silt)+ 1.830X3(Distribution of rainfall); adj.R2 = 0.622 

 กลุ่มที ่4 เป็นกลุ่มทีไ่ม่มปีจัจยัทีศ่กึษาทีม่ ี

ความสําคัญเลยมีเพียง 1 พันธุ์ ได้แก่ พันธุ์

กําแพงแสน 00-156 ดงันัน้จึงไม่สามารถสร้าง

สมการถดถอยของพนัธุน์ี้ได ้ 

เมือ่วเิคราะหอ์ทิธพิลของปจัจยัทีศ่กึษาต่อ

ผลผลิตอ้อยรวมทุกพนัธุ์ พบว่า มี 3 ปจัจยัที่มี

อทิธพิลทางบวกต่อผลผลติออ้ย โดยเปอรเ์ซน็ต์ดนิ

ร่วนมอีิทธิพลสูงที่สุดเท่ากบั 4.627 โดยปจัจัย

ปรมิาณฝนรวมและการกระจายของฝนมอีทิธิพล

ใกลเ้คยีงกนัเท่ากบั 1.277 และ 1.000 ตามลําดบั 

ทัง้นี้จากการพจิารณา 3 ปจัจยัดงักล่าวต่อผลผลติ

ออ้ย มคี่า adj.R2 ทีสู่งถงึ 99.9 % ดงัสมการ

ถดถอยดงันี้ 

Y (Total_Var.)= 3.704+ 

4.627X1(Silt)+1.277X4(Rainfall)+1.000X3(Distribution of 

rainfall); adj.R2 = 0.999 

 

สรปุ 

1. มคีวามแตกต่างในการตอบสนองของ

พนัธุอ์อ้ย 12 พนัธุ ์ต่อปจัจยัเปอรเ์ซน็ตด์นิทราย  

เปอร์เซ็นต์ดนิร่วน เปอร์เซ็นต์ดินเหนียว ปรมิาณ

ฝนรวมและการกระจายของฝน 

2. สามารถจัดกลุ่มพันธุ์อ้อยที่ศึกษา

ออกเป็น 4 กลุ่ม ตามปจัจยัสภาพแวดล้อมที่มี

อทิธพิลคอื 

   กลุ่มที่ 1 เป็นพันธุ์ที่ได้ร ับอิทธิพล

ทางลบจากเปอรเ์ซ็นต์ดนิทราย และได้รบัอทิธพิล

ทางบวกจากเปอรเ์ซน็ตด์นิรว่นมจีาํนวน 7 พนัธุ ์

   กลุ่มที่ 2 เป็นพนัธุ์ที่ได้รบัอทิธิพล

ทางลบจากเปอรเ์ซ็นต์ดนิทราย และได้รบัอทิธพิล

ทางบวกจากเปอรเ์ซน็ต์ดนิร่วนและปรมิาณฝนรวม 

มจีาํนวน 2 พนัธุ ์

      กลุ่มที่ 3 เป็นพนัธุ์ที่ได้รบัอทิธิพล

ทางลบจากเปอรเ์ซ็นต์ดนิทราย และได้รบัอทิธพิล

ทางบวกจากเปอร์เซ็นต์ดินร่วนและการกระจาย

ของฝน มจีาํนวน 2 พนัธุ ์

      กลุ่มที ่4 เป็นพนัธุ์ออ้ยทีไ่ม่มอีทิธพิล

ของปจัจยัสภาพแวดลอ้มทีศ่กึษาต่อผลผลติออ้ยที่

มนีัยสาํคญัทางสถติมิจีํานวน 1 พนัธุ์ ไดแ้ก่ พนัธุ์

กาํแพงแสน 00-156 

3. เปอร์เซน็ต์ดนิทรายมอีทิธพิลทางลบ

ต่อผลผลติ ในขณะทีเ่ปอรเ์ซน็ตด์นิรว่นมอีทิธพิล 

ทางบวก ต่อพนัธุ์ออ้ยส่วนใหญ่ 11 พนัธุ์จาก 12 

พนัธุ ์ 

4. ปรมิาณฝนรวมและการกระจายของ

ฝนมอีทิธพิลต่อพนัธุอ์อ้ยจาํนวน 2 พนัธุเ์ทา่นัน้ 

5. เปอรเ์ซ็นต์ดินร่วน มอีทิธพิลสูงกว่า

ปรมิาณฝนรวมและการกระจายของฝน 

6. เปอร์เซ็นต์ดินทรายมคีวามสมัพนัธ์

กบัปจัจยัอืน่ทีศ่กึษา 

7. ไม่พบอิทธิพลของเปอร์เซ็นต์ดิน

เหนียวในพนัธุอ์อ้ยทีศ่กึษา 

8. ปจัจัยที่มีอิทธิพลต่อผลผลิตอ้อย

เฉลีย่ของแปลงเปรยีบเทยีบพนัธุ ์ไดแ้ก ่เปอรเ์ซน็ต์

ดนิทราย เปอร์เซ็นต์ดนิร่วน ปรมิาณฝนรวม และ

การกระจายของฝน 

 

 



 

 

Table 5  Mean value of cane yield(plant cane), partial-regression coefficient (bi) of silt percentage (x1), clay percentage (x2), distribution of rainfall (x3) 

              and total amount of rainfall (x4), adjusted R Square (adj.R2) of 12 sugarcane varieties from 4 locations. 

Variety of tester 

sugarcane 

Cane yield  

(ton/rai) 
Constant (a) 

Partial-regression coefficient (bi) 

F test adj. R2 
Silt Clay 

Distribution of 

rainfall 
Rainfall 

K88-92 21.32 4.001 6.662*** 0.285 0.233 1.422*  *** 0.939 

LK92-11 21.91 16.595 2.693* -0.266 -0.113 0.087 * 0.342 

Kamphaeng Saen 00-24 18.02 13.359 2.367** -0.505 -0.063 -0.079 ** 0.529 

Kamphaeng Saen 00-57 20.33 6.573 4.469** -0.920 1.933* -0.075 *** 0.813 

Kamphaeng Saen 00-103 18.34 8.169 2.791*** 0.131 1.830* 0.107 ** 0.622 

Kamphaeng Saen 00-156 19.48 24.346 0.177 0.168 -1.954 -0.249 ns 0.176 

Kamphaeng Saen 01-4-18 18.05 11.818 3.290*** -0.320 -0.134 0.104 *** 0.583 

Kamphaeng Saen 01-5-28 18.32 15.38 3.322*** - -0.447 -1.525 *** 0.827 

Kamphaeng Saen 01-8-8 16.64 8.275 4.178*** -0.349 -0.085 0.013 *** 0.781 

Kamphaeng Saen 01-11-5 16.55 -0.707 5.820*** 0.581 0.475 2.533* *** 0.684 

Kamphaeng Saen 03-3-5 20.21 11.299 4.382* 0.657 -0.108 0.408 * 0.339 

Kamphaeng Saen 03-3-6 20.24 -3.058 5.834** - 2.223 2.207 * 0.579 

 Total var. 19.12 3.704 4.627*** - 1.000*** 1.277*** *** 0.999 

ns, non significant; *, significant at <0.05; **, significant at <0.01; ***, significant at <0.001
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